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DEUDAS DIRECTAS DEL GOBIERNO NACIONAL CON LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES1

MINISTERIO DE ECONOMÍA

MINISTERIO DE ECONOMÍA

TRANSFERENCIAS DE ANSES A CAJA PROVINCIAL

COMPENSACIONES DEL CONSENSO FISCAL 2017

FONID

CONVENIO DE ASISTENCIA FINANCIERA 2023

DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA
Y EDUCACIÓN

MINISTERIO DE ECONOMÍA

1.603.648

970.946

113.257

76.180

MINISTERIO DE ECONOMÍA FONDO DE FORTALECIMIENTO FISCAL (FOFOFI) 108.208

FONDOS PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE LA
LEY SALUD SEXUAL REPRODUCTIVA  Y LA LEY DE
INTERRUPCIÓN VOLUNTARIA DEL EMBARAZO

MINISTERIO DE SALUD  66.751

MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE JUNIO 2025)

CONCEPTOMINISTERIO / ORGANISMO



MINISTERIO DE SALUD EQUIPAMIENTO DE DIAGNÓSTICO POR IMÁGENES 31.649

BILLONES

DEUDAS DIRECTAS DEL GOBIERNO NACIONAL CON LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES1

MATERNIDAD Y SALUD PERINATAL MINISTERIO DE SALUD

TOTAL

9.386

$3

OTROS  39.409

MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, CIENCIA
E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA

FONDO DE COMPENSACIÓN DEL TRANSPORTE PÚBLICO
DE PASAJEROS POR AUTOMOTOR URBANO DEL INTERIOR
DEL PAÍS (DIC 2023 - MAR 2024)

15.529FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA
PORTUARIA BONAERENSE (FIPBA)

9.837

MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE JUNIO 2025)MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO

MINISTERIO DE TRANSPORTE



SALDOS DE OBRAS PÚBLICAS COMPROMETIDAS POR EL GOBIERNO NACIONAL EN LA PBA 2

MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO

PROGRAMA PROCREAR: 105 CONVENIOS PARA LA CONSTRUCCIÓN
DE 6.578 CASAS PROYECTADAS EN 28 MUNICIPIOS

180 OBRAS PÚBLICAS EJECUTADAS DIRECTAMENTE POR
NACIÓN EN LA PROVINCIA

PROGRAMA CASA PROPIA + RECONSTRUIR: 9.725 VIVIENDAS
PROYECTADAS EN 52 MUNICIPIOS

CONVENIOS ENTRE NACIÓN Y PROVINCIA PARA LA
REALIZACIÓN DE 128 OBRAS

MINISTERIO DE HÁBITAT Y
DESARROLLO URBANO

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
Y SERVICIOS PÚBLICOS 

CONVENIOS ENTRE NACIÓN Y MUNICIPIOS PARA LA
REALIZACIÓN DE 755 OBRAS

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
Y SERVICIOS PÚBLICOS 

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
Y SERVICIOS PÚBLICOS

MINISTERIO DE HÁBITAT Y
DESARROLLO URBANO

4.018.602

1.254.900

634.013

354.331

300.947

MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE JUNIO 2025)



SALDOS DE OBRAS PÚBLICAS COMPROMETIDAS POR EL GOBIERNO NACIONAL EN LA PBA 2

40 OBRAS DE INFRAESTRUCTURA CON
PROGRAMAS NACIONALES

CONVENIOS ENTRE NACIÓN Y UNIVERSIDADES NACIONALES
CON SEDE EN LA PBA PARA LA REALIZACIÓN DE 30 OBRAS

FONDO DE INTEGRACIÓN SOCIO-URBANA (FISU)

OBRAS DE INFRAESTRUCTURA DEL HOSPITAL SAMIC
“PRESIDENTE NÉSTOR KIRCHNER”

DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA
Y EDUCACIÓN

MINISTERIO DE SALUD

MINISTERIO DE AMBIENTE

OTROS

65.506

43.508

42.595

27.134

26.379

139.013

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA
Y SERVICIOS PÚBLICOS

DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA 
Y EDUCACIÓN

INFRAESTRUCTURA CON CONVENIOS TRIPARTITOS:
NACIÓN, PROVINCIA Y MUNICIPIOS

MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE JUNIO 2025)

BILLONES

TOTAL

$6,9



DEUDA ESTIMADA POR LA DISCONTINUIDAD O RETRASOS DE PROGRAMAS NACIONALES3

MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO

FONID

FONDO DE FORTALECIMIENTO FISCAL (FOFOFI)

FONDO DE COMPENSACIÓN DEL TRANSPORTE PÚBLICO DE
PASAJEROS POR AUTOMOTOR URBANO DEL INTERIOR DEL PAÍS 

PROGRAMA ACOMPAÑAR

DIRECCIÓN GENERAL DE
CULTURA Y EDUCACIÓN

MINISTERIO DE ECONOMÍA 

ASISTENCIA SOLICITADA PARA LA COMPRA DE ALIMENTOS
SECOS A COMEDORES (NO ESCOLARES)

MINISTERIO DE MUJERES
Y DIVERSIDAD

MINISTERIO DE TRANSPORTE

1.251.271

687.634

87.641

46.763

42.903

MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE JUNIO 2025)

DESARROLLO DE LA COMUNIDAD



CUCAIBA. MEDICAMENTOS POST-TRASPLANTE

ASISTENCIA SOLICITADA POR EMERGENCIA CLIMÁTICA

PROGRAMA REMEDIAR. ENTREGA BOTIQUINES

PROGRAMA CLUBES A LA OBRA

MINISTERIO DE SALUD

DESARROLLO DE LA COMUNIDAD

POTENCIAR TRABAJO

MINISTERIO DE SALUD

19.982

5.467

4.056

3.421

3.310

DEUDA ESTIMADA POR LA DISCONTINUIDAD O RETRASOS DE PROGRAMAS NACIONALES3

MINISTERIO / ORGANISMO CONCEPTO MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE JUNIO 2025)

OTROS 13.472

BILLONES

TOTAL

$2,2
DESARROLLO DE LA COMUNIDAD

DESARROLLO DE LA COMUNIDAD



DEUDA TOTAL DEL GOBIERNO NACIONAL CON LA PBA4

DEUDA TOTAL DEL GOBIERNO NACIONAL CON LA PBA

$12,1 BILLONES

DEUDAS DIRECTAS DEL GOBIERNO NACIONAL CON LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

SALDOS DE OBRAS PÚBLICAS COMPROMETIDAS POR EL GOBIERNO NACIONAL EN LA PBA

DEUDA ESTIMADA POR LA DISCONTINUIDAD O RETRASOS DE PROGRAMAS NACIONALES

CONCEPTO

3.044.800

6.906.928

2.165.919

MONTO ACUMULADO
(MILLONES DE $ DE JUNIO 2025)



MINISTERIO DE 
GOBIERNO 


