AGOSTO **2025**

DEUDAS DEL GOBIERNO NACIONAL CON LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES





DEUDAS DIRECTAS DEL GOBIERNO NACIONAL CON LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

MINISTERIO / ORGANISMO	CONCEPTO	MONTO ACUMULADO (MILLONES DE \$ DE JUNIO 2025)
MINISTERIO DE ECONOMÍA	TRANSFERENCIAS DE ANSES A CAJA PROVINCIAL	1.603.648
MINISTERIO DE ECONOMÍA	COMPENSACIONES DEL CONSENSO FISCAL 2017	970.946
DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN	FONID	113.257
MINISTERIO DE ECONOMÍA	FONDO DE FORTALECIMIENTO FISCAL (FOFOFI)	108.208
MINISTERIO DE ECONOMÍA	CONVENIO DE ASISTENCIA FINANCIERA 2023	76.180
MINISTERIO DE SALUD	FONDOS PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE LA LEY SALUD SEXUAL REPRODUCTIVA Y LA LEY DE INTERRUPCIÓN VOLUNTARIA DEL EMBARAZO	66.751





DEUDAS DIRECTAS DEL GOBIERNO NACIONAL CON LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

MINISTERIO / ORGANISMO	CONCEPTO	MONTO ACUMULADO (MILLONES DE \$ DE JUNIO 2025)
MINISTERIO DE SALUD	EQUIPAMIENTO DE DIAGNÓSTICO POR IMÁGENES	31.649
MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, CIENCIA E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA	FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA PORTUARIA BONAERENSE (FIPBA)	15.529
MINISTERIO DE TRANSPORTE	FONDO DE COMPENSACIÓN DEL TRANSPORTE PÚBLICO DE PASAJEROS POR AUTOMOTOR URBANO DEL INTERIOR DEL PAÍS (DIC 2023 - MAR 2024)	9.837
MINISTERIO DE SALUD	MATERNIDAD Y SALUD PERINATAL	9.386
	OTROS	39.409

TOTAL

\$3 BILLONES



SALDOS DE OBRAS PÚBLICAS COMPROMETIDAS POR EL GOBIERNO NACIONAL EN LA PBA

MINISTERIO / ORGANISMO		MONTO ACUMULADO IILLONES DE \$ DE JUNIO 2025)
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS	180 OBRAS PÚBLICAS EJECUTADAS DIRECTAMENTE POR NACIÓN EN LA PROVINCIA	4.018.602
MINISTERIO DE HÁBITAT Y DESARROLLO URBANO	PROGRAMA PROCREAR: 105 CONVENIOS PARA LA CONSTRUCCIÓ DE 6.578 CASAS PROYECTADAS EN 28 MUNICIPIOS	N 1.254.900
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS	CONVENIOS ENTRE NACIÓN Y MUNICIPIOS PARA LA REALIZACIÓN DE 755 OBRAS	634.013
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS	CONVENIOS ENTRE NACIÓN Y PROVINCIA PARA LA REALIZACIÓN DE 128 OBRAS	354.331
MINISTERIO DE HÁBITAT Y DESARROLLO URBANO	PROGRAMA CASA PROPIA + RECONSTRUIR: 9.725 VIVIENDAS PROYECTADAS EN 52 MUNICIPIOS	300.947





SALDOS DE OBRAS PÚBLICAS COMPROMETIDAS POR EL GOBIERNO NACIONAL EN LA PBA

MINISTERIO / ORGANISMO	CONCEPTO	MONTO ACUMULADO (MILLONES DE \$ DE JUNIO 2025)
DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN	INFRAESTRUCTURA CON CONVENIOS TRIPARTITOS: NACIÓN, PROVINCIA Y MUNICIPIOS	65.506
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS	CONVENIOS ENTRE NACIÓN Y UNIVERSIDADES NACIONALES CON SEDE EN LA PBA PARA LA REALIZACIÓN DE 30 OBRAS	43.508
DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN	40 OBRAS DE INFRAESTRUCTURA CON PROGRAMAS NACIONALES	42.595
MINISTERIO DE SALUD	OBRAS DE INFRAESTRUCTURA DEL HOSPITAL SAMIC "PRESIDENTE NÉSTOR KIRCHNER"	27.134
MINISTERIO DE AMBIENTE	FONDO DE INTEGRACIÓN SOCIO-URBANA (FISU)	26.379
	OTROS	139.013

TOTAL

\$6,9 BILLONES



DEUDA ESTIMADA POR LA DISCONTINUIDAD O RETRASOS DE PROGRAMAS NACIONALES

MINISTERIO / ORGANISMO	CONCEPTO	MONTO ACUMULADO (MILLONES DE \$ DE JUNIO 2025)
MINISTERIO DE ECONOMÍA	FONDO DE FORTALECIMIENTO FISCAL (FOFOFI)	1.251.271
DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN	FONID	687.634
DESARROLLO DE LA COMUNIDAD	ASISTENCIA SOLICITADA PARA LA COMPRA DE ALIMENTOS SECOS A COMEDORES (NO ESCOLARES)	87.641
MINISTERIO DE MUJERES Y DIVERSIDAD	PROGRAMA ACOMPAÑAR	46.763
MINISTERIO DE TRANSPORTE	FONDO DE COMPENSACIÓN DEL TRANSPORTE PÚBLICO DE PASAJEROS POR AUTOMOTOR URBANO DEL INTERIOR DEL PAÍS	42.903





DEUDA ESTIMADA POR LA DISCONTINUIDAD O RETRASOS DE PROGRAMAS NACIONALES

MINISTERIO / ORGANISMO	CONCEPTO	MONTO ACUMULADO (MILLONES DE \$ DE JUNIO 2025)
DESARROLLO DE LA COMUNIDAD	ASISTENCIA SOLICITADA POR EMERGENCIA CLIMÁTICA	19.982
MINISTERIO DE SALUD	CUCAIBA. MEDICAMENTOS POST-TRASPLANTE	5.467
DESARROLLO DE LA COMUNIDAD	POTENCIAR TRABAJO	4.056
DESARROLLO DE LA COMUNIDAD	PROGRAMA CLUBES A LA OBRA	3.421
MINISTERIO DE SALUD	PROGRAMA REMEDIAR. ENTREGA BOTIQUINES	3.310
	OTROS	13.472

TOTAL

\$2,2 BILLONES





DEUDA TOTAL DEL GOBIERNO NACIONAL CON LA PBA

CONCEPTO	MONTO ACUMULADO (MILLONES DE \$ DE JUNIO 2025)
DEUDAS DIRECTAS DEL GOBIERNO NACIONAL CON LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES	3.044.800
SALDOS DE OBRAS PÚBLICAS COMPROMETIDAS POR EL GOBIERNO NACIONAL EN LA PBA	6.906.928
DEUDA ESTIMADA POR LA DISCONTINUIDAD O RETRASOS DE PROGRAMAS NACIONALES	2.165.919

DEUDA TOTAL DEL GOBIERNO NACIONAL CON LA PBA

\$12,1 BILLONES





